et panis. Sed quia gloriam non habet, et omnes pane et aqua vivimus, quasi publicum et commune jejunium non putatur.

13. « Gloria cavenda. Cultus superstitiosus. » — Cave ne hominum ramuscules aucuperis, ne in offensus Dei populorum laudem commutes. « Si adhuc, inquit Apostolus, hominibus placerem, Christi servus non essem. » *Galat.* i, 10. Desit placere hominibus, et servus factus est Christi. Per bonam famam et malum, a dextris et a sinistris, Christi miles graditur; nec laude exollitur, nec vituperatione frangitur; non divitiis tumet, non contrahitur paupertate; et læta contemnit, et tristia. Per diem sol non urit eum, neque læta per noctem. *Ps.* cxx, 6. Nolo te orare in angulis platearum, ne rectum hier precum tuarum frangat aura popularis. Nolo te dilatate fimbrias, et ostentari habere phariseæ, et conscientia repugnante, pharisaica ambitione circumdari. Quanto melius erat hæc non « in corpore, sed in corde gestare; » et Deum habere factorem, non aspectus hominum? Inde pendet Evange-

ses dans le cœur, et non sur le corps; avoir l'approbation de Dieu, et non les regards des hommes? L'Évangile dépend de là; de là la loi et les prophètes; là se trouve résumée la doctrine sainte des apôtres. Oui, mieux vaut porter ces choses dans le cœur que sur le corps. Lecteur fidèle, vous comprenez avec moi ce que je fais, ce que je dis même plus éloquemment par le silence. Vous avez autant d'inscriptions sacrées que la gloire revêt de formes à vos yeux. Voulez-vous savoir quels ornements le Seigneur demande? Ayez la prudence, la justice, la modération et la force. C'est ainsi que vous entrez dans l'armée du ciel; voilà le quadrigé qui vous enlèvera, comme un conducteur portant les couleurs du Christ, et vous fera rapidement atteindre la borne. Rien de plus précieux qu'un tel joyau, rien de splendide comme la variété de ces pierres. Vous êtes orné de toutes parts, c'est une ceinture, une protection; ce qui vous est un ornement vous est une défense; les pierres se changent en bouclier.

14. *Qu'il faut se garder de la détraction.* — Veillez aussi aux démanagements de la langue ou des oreilles; ne calomniez pas et n'écoutez pas les calomniateurs. « Assis, vous parliez contre votre frère, vous dressiez un piège au fils de votre mère; voilà ce que vous avez fait, et j'ai gardé le silence. Vous avez iniquement pensé que je vous serais semblable; je m'élèverai contre vous, je vous ferai votre procès en face. »

lum, inde Lex et Propheta, sive sacra et Apostolica doctrina: « Mellis est enim hæc omnia in mente portare quam in corpore. » Fidelis memini Lector intelligis quid taceam, et quid magis tacendo loquar. Tot te regule quot species gloriarum percuro. Vis scire quales Dominus querat ornatus? Habeto prudentiam, justitiam, temperantiam, fortitudinem. His cæli plagis includere; hæc te quadriga (al. addit in altum), velut aurigam Christi, ad metam conicium (al. conicita) ferat. Nihil hoc monti pretiosius, nihil hæc gemmarum varietate distinctius. Ex omni parte decoraris, cingis atque protegeris; et ornamento tibi sunt, et tutamini: gemma vertuntur in scuta.

14. « Obtræctiones cavende. » — Cave quoque ne aut linguam aut aures habens gruerites; id est, ne aut ipse aliis detrahas, aut alios audias detrahentes. « Seleda, inquit, adversus fratrem tuum hospicharis, et adversus filium matris tuæ ponchas scamlam; hæc fecisti et tacui. Existimasti inique quod ero tui similis; arguam te et statim contra faciem tuam. »

Psalm. xlix, 20, 21. Retirez votre langue de la détraction, veillez sur vos discours, sachez que tout ce que vous dites contre les autres, c'est une condamnation que vous prononcez contre vous-même, que vous êtes enlacé dans vos accusations. Voici qui serait une mauvaise excuse : Je ne puis pas faire tort à qui me rend la pareille. — Il n'est pas facile de calomnier quand l'auditeur s'y refuse. On n'enfoncé pas une flèche dans le roc, et souvent elle rebondit sur celui qui l'a lancée. Que le détracteur apprenne, en voyant que vous ne voulez pas l'écouter, à ne plus médire. « Ne vous mêlez pas aux détracteurs, parce qu'ils vont promptement à leur perte; et qui sait la ruine des deux? » *Proc.* xxv, 21, 22; la perte du détracteur et de celui qui lui prête une oreille complaisante.

15. *Silence et secret.* — Il rentre dans vos fonctions de visiter les malades, de connaître l'intérieur des familles, et de garder le secret des grands du monde. Qu'il rentre aussi dans votre devoir de conserver, avec la chasteté des yeux, celle aussi de la langue. Ne disputez jamais sur l'extérieur d'une femme; qu'une maison ne sache point par vous ce qui se passe dans une autre. Hippocrate impose le serment à ses disciples avant de procéder à leur instruction, il les oblige à jurer sur sa parole : il en obtient le silence par le serment; il leur prescrit alors la manière de parler, de marcher, de se tenir et de

Ps. xlix, 20, 21. Parce à detractioe linguæ, custodi sermones tuos, et scito quia per cuncta quæ de aliis loqueris, tua sententia iudicaris, et in his ipse deprehenderis quæ in aliis arguebas. Neque vero illa iusta est excusatio: « Referentibus aliis injuriam facere non possum. » Nemo invito auidiori libenter refert. Sagitta in lapidem nunquam figitur, interdum resiliens percussit dirigentem. Discat detractor, dum te videt non libenter audire, non facile detrahere: « Cum detractoribus, ait Salomon, ne miscaris, quoniam repente veniet perditio eorum; et ruinam utrinque quis novit? » *Proc.* xxv, 21, 22, tam videlicet ejus qui detrahit quam illius qui aurem accommodat detraheant.

15. « *Silentium et secretum.* » — Officij tui est visitare languentes, nosse domos matronarum, ac liberos eorum, et notitium virorum custodire secreta. Officij tui sit, non solum oculos castos servare, sed et linguam. Nunquam de formis mulierum disputes, nec quid agatur in aliis, domus alia per te noverit. Hippocraticus adjuvat discipulos suos, antequam doceat, et in verbis sua jurare compellit; extorquet sacramento

silentium; sermonem, incessum, habitum moresque prescribit. Quanto magis nos, quibus animarum medicina (al. cura) commissa est, omnium Christianorum domos debemus amare quasi proprias? Consolatore potius nos in meroribus suis quam convivas te prosperis noverint. *FACILE contemperit Clericus, qui saepe vocatus ad prandium, ire non reuscat.*

16. « *Raro accipiendum.* Virginitas Clericus non conciliat. Sacriligium Ecclesiam fraudare. » — Nunquam pelentes, raro accipiamus rogati. « *Beatus enim est magis dare quam accipere.* » *Act.* xx, 35. Nescio quis enim modo etiam ipse qui deprecatur ut tribuat, cum acciperis, viliores te iudicat; et mirum in modum si eum rogantem contempseris, plus te posterius veneratur. Predicator continentiam, nuptias non concitat. Qui Apostolum legit dicentem: « *Superest ut qui habent uxores, sic sint quasi non habent;* » *I Cor.* vii, 29; cur virginem cogit ut nubat? qui de monachis Sacerdos est, quare viduam hortatur ut dignam sit? Procuratores et dispensatores domorum alienarum atque villarum, quomodo possunt esse Clerici, qui

maisons ou des compagnes d'autrui, quand il leur est ordonné de mépriser leurs propres biens? Dérober quelque chose à un ami même, c'est un vol; frauder l'Eglise, c'est un sacrilège. Lorsqu'on a reçu pour distribuer aux pauvres, se montrer réservé ou même timide, tandis que beaucoup souffrent la faim; ou bien encore, ce qui serait un crime patent, soustraire de la quelque chose, c'est une cruauté qui surpasse celle de tous les brigands. La faim me torture, et vous calculez ce qu'il faut juste à mes besoins! Distribuez donc aussitôt ce qu'on vous a remis; ou, si vous êtes un dispensateur si timide, renvoyez celui qui donnait, afin qu'il distribue lui-même. Je ne veux pas qu'à mon occasion votre bourse soit remplie. Nul ne conservera mieux que moi ce qui m'appartient. Le meilleur des dispensateurs est celui à qui rien ne reste.

17. Vous m'avez forcé, bien cher Népotien, après que mon petit livre sur la virginité, écrit à Rome pour la pieuse Eustochium, a déjà subi la lapidation, à rompre de nouveau un bout de dix ans, dans cette retraite de Bethléem, pour me livrer aux dards de toutes les langues. Ou je devais m'abstenir d'écrire, pour ne pas m'exposer au jugement des hommes, ce que vous m'avez interdit; ou je devais savoir d'avance qu'ils épuiserait sans

(1) Plusieurs érudits, et de ce nombre Baronius, ne passent pas que cette lettre soit écrite à saint Paulin de Nole. Ils prétendent qu'elle est en opposition avec celle qu'on lira plus loin et dont l'auteur ne permet aucun doute. Cette opposition n'existe que dans leur esprit. Rien ne dénote en réalité que l'une et l'autre ne soient pas adressées au même Paulin.

proprios jubentur contemperare facultates? Amico curricula rapere, furtum est; Ecclesiam fraudare, sacriligium est. Accipere quod pauperibus erogandum est, et esurientibus plurimis, vel tantum esse velle, vel timendum; aut, quod apertissimi sceleris est, aliquid inde subtrahere, omnium prædationem crudelitatem superat. Ego fame torqueor, et iudicas quantum ventri meo satis sit? Aut divide statim quod acceperis; aut, si timidus dispensator es, dimitte largitorem, ut sua ipse distribuat. Non pro tua occasione mea sacculus tuus plenus sit. Nemo me melius mea servare potest. Optimus dispensator est qui sibi nihil reservat.

17. Coegisti me, Nepotiane carissime, lapidato jam Virginitatis libello (Epistola XXII. de Virginit. servanda), quem sanctæ Eustochio Romæ scripseram, post annos decem rursus Bethleem ora reserare, et confolendum me linguis omnium prode. Aut enim nihil scribendum fuit, ne hominum iudicium subirem, quod tu facere prohibuisti, aut scribentes nosse cunctorum adversam nos maledicorum tela esse torquenda. Quos obsecro ut quiescant et desinant male-

dicere; non enim ut adversaris, sed ut amicis scripseram; nec invecti sumus in eos qui peccant, sed ne peccent monimus. Neque in illos tantum, sed et in nos meliores severi iudices fumus; volentes festucam de oculo alterius tollere, nostram prius trabem eiecimus. Nullum lesi, nullius nomen saltem descriptione (al. *mea scriptura*) signatum est. Neminem specialiter meus sermo pulsavit. Generalis de vitiiis disputatio est. Qui mihi irasci voluerit, prius ipse de se quod talis sit confitebitur.

LETTRE LIII.

A PAULIN (1).

De l'étude des Ecritures.

Jérôme l'excite à l'étude des lettres sacrées par l'exemple de tous les sages, et fait voir combien elles renferment de difficultés; ensuite, pour enflammer de plus en plus cette ardeur, il jette un rapide coup d'œil sur chaque livre, faisant l'éloge de l'auteur et du sujet; il exhorte enfin son ami à se dégaier pleinement des choses du monde.

1. Véritable amitié. Pérégrinations des sages.

— En nous portant vos lettres présentes, le frère Ambroise nous a remis votre suave lettre, où se

dicere; non enim ut adversaris, sed ut amicis scripseram; nec invecti sumus in eos qui peccant, sed ne peccent monimus. Neque in illos tantum, sed et in nos meliores severi iudices fumus; volentes festucam de oculo alterius tollere, nostram prius trabem eiecimus. Nullum lesi, nullius nomen saltem descriptione (al. *mea scriptura*) signatum est. Neminem specialiter meus sermo pulsavit. Generalis de vitiiis disputatio est. Qui mihi irasci voluerit, prius ipse de se quod talis sit confitebitur.

EPISTOLA LIII.

AD PAULINUM.

De studio Scripturarum.

Omnium sapientum exemplis provocat ad studium Litterarum sacrarum, et in his quantum sit difficultatis ostendit. Deinde, quo magis inflamet ad eorum studium, singulos libros, auctores et argumenta eloquij quibusdam breviter commendat. Denique, ut se a sæculi rebus penitus expedit, hortatur.

1. « *Vera necessitudo. Sapientum peregrinationes.* » — Frater Ambrosius tua mihi munuscula per-